alioquin huius præcepti transgressores fuissent Enoch sub lege naturæ, Helias & eius discipulus Helizeus & Hieremias in lege Mosaica, quorū coniugia non leguntur, & Iohannes Baptista, quo maior inter natos mulierū non surrexit. Iū Iohannes euangelista virgo a deo electus, quem a nuptiis volentem nubere vocauit dñs, cui tāq̄ virgini cruci affixus virginē matrem cōmendauit. Quid dicam de Paulo, qui omnes voluit esse sicut seipsum? Bonum est, inquit, homini mulierē non tangere. Hinc apostoli in apostolatū assumpti, vel virgines vel cōtinentes relicto cōiugali officio, fuerunt. Horū vestigia in hunc vsq̄ diem vtriusq̄ sexus hoīes imitantes, nō tm̄ cœlibem duxere vitā, sed etiam pro ea cōseruanda, sicut Eusebius in ecclesiastica tradit historia, omni tormentorū gñe excruciatī, mortē oppetiere. Iohannes Damascenus libro 4. orthodoxæ fidei ca. 25. olim respondit nostris hæreticis proponentibus, crescite & multiplicamini: Crescite, inqt, & multiplicamini, nō oīno multiplicationem per nuptialem cōsociationem significat. Poterat em̄ deus hoc genus & alio multiplicare modo, si mandatum vsq̄ in finem seruassent intemertum. Sed sciens deus, p̄scientia sua omnia sciens, priusquam fiant, quod futuri erant transgressores, & morte condemnandi, anticipans fecit masculū & fœminam, & augeri & multiplicari præcepit. Hoc loco Damascenus sentit, primos parentes si integre diuinum mandatum seruassent, & in eo ad finem vsque perseuerassent, non habituros fuisse prolis multipli

h

Matt. 23.
Iohan. 2.

Eusebius.

Ioh. Dam.

cationem per connubiale commercium, sed alio modo, quæ diuina prouidentia pro suæ sapientiæ magnitudine ordinasset, Hanc esse Damasceni sententiam, patet ex eo quod supra lib. 2. ca. 30. dixerat. Verba eius hæc sunt: Hominem igitur opifex deus masculinum condidit, tribuens illi suam ipsius diuinam gratiam, & per illam in sui communicatione illum fecit. Sciens autem præcognitor deus, quod in transgressionem laberetur & corruptioni subiaceret, fecit ex ipso foeminam, illi secundum ipsum auxiliatricem, auxiliatricem quidem per eam propagationem, quæ post transgressionem esset generis ex successione conseruatio. Prima enim plasmatio, generatio dicitur, non propagatio. Generatio quidem, est ex deo prima plasmatio. Propagatio autem, ex condemnatione mortis ob transgressionem, ex se inuicem successio. Dicit hic Damascenus, Euam factam ipsi Adæ auxiliatricem per propagationem, quæ post transgressionem facta est, aperte insinuans ex opposito, quod si non fuisset futura transgressio, non esset Eua auxiliatrix ipsi Adæ secundum huiusmodi propagationem.